
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��

 � 
�
� ��� � ���	� 


�����������
�� � �� �� ������
�� �� ����

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE SUPRIMENTOS
COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE AD-
MINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA torna público que fará realizar no
Portal do SIGA (www.compras.rj.gov.br), a licitação abaixo, sob a mo-
dalidade de Pregão Eletrônico, com as seguintes características:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2016.
DATA: 26/02/2016 - HORÁRIO: 11:00 horas.
TIPO: Menor Preço por item.
OBJETO: Prestação de serviços de limpeza hospitalar compreende
limpeza, conservação e desinfecção de áreas fixas nas Unidades Hos-
pitalares e Almoxarifado Central de Saúde da SEAP, inclusive limpeza
nas enfermarias onde os pacientes estão baixados, visando à obten-
ção de adequadas condições de salubridade e higiene em dependên-
cias médico-hospitalares, com o fornecimento de mão de obra qua-
lificada, produtos saneantes do missanitários, materiais e equipamen-
tos, para atender as necessidades desta, SEAP/RJ.
PROCESSO No E-21/025/103/2015.

O edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma via im-
pressa mediante a permuta de 01 (uma) resma de papel A4, bem co-
mo o carimbo da empresa com CNPJ, até 02 (dois) dias úteis an-
teriores à data de realização do pregão na Superintendência de Com-
pras e Licitações, na Praça Cristiano Ottoni, s/nº, Prédio D. Pedro II,
Centro - RJ, sala 544.

Id: 1933753

Secretaria de Estado de Saúde

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público a quem interessar que o Pregão Eletrônico nº 99/2015, refe-
rente ao Processo nº E-08/007/1497/2015, cujo objeto é a locação de
equipamentos automatizados (máquinas de aférese), com fornecimen-
to de insumos e acessórios, para coleta de células e componentes de
sangue periférico está SUSPENSA, sine die, tendo em vista CI
DAF/FS nº 908/2015.

Id: 1933779

Secretaria de Estado de Defesa Civil

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 02/2016.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa P.S.C. DAMASCE-
NO & CIA LTDA.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 10 (dez) uni-
dades rebocável de apoio (trailer) para atender as necessidades do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro.
VALOR UNITÁRIO: R$ 94.800,00 (noventa e quatro mil oitocentos
reais).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da publicação no Diário Oficial.
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2016.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/042/113/2015.

Id: 1933620

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 03/2016.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/042/151/2015.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa VIXNU COMÉRCIO
LTDA - EPP.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 500 (qui-
nhentas) máscaras para reanimação cardiopulmonar (Pocket Mask).
VALOR UNITÁRIO: R$ 47,99 (quarenta e sete reais e noventa e nove
centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2016.

Id: 1933778

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2015.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a Empresa FBM INDÚSTRIA
FARMACÊUTICA LTDA.
OBJETO: Acrescer em 25% (vinte e cinco por cento) o valor inicial
contratado, para serviço de esterilização, reesterilização (Re) e pro-
cessamento de materiais de saúde.
VIGÊNCIA: A partir de sua publicação no Diário Oficial.
VALOR: R$ 63.750,00 (sessenta e três mil setecentos e cinquenta
reais).
DATA DA ASSINATURA: 26/01/2016.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/128/1548/2015.

Id: 1933618

Secretaria de Estado de Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo SEEDUC nº 06/2016 ao Termo de
Cessão de Uso Parcial de Imóveis Estaduais nº 47/2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2016.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e o Município de CARMO.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência constante na Cláusula Ter-
ceira do Termo de Cessão de Uso Parcial de Imóvel Estadual nº
47/2014, em caráter eminentemente precário, por mais 02 (dois) anos,
contados a partir de 01/01/2016, com término em 31/12/2017. Man-
tidas as demais Cláusulas.
FUNDAMENTO: Decreto Lei nº 3149/80, Lei nº 287/79 e Lei Comple-
mentar nº 08/1977.
PROCESSO Nº E-03/6421/2010.

Id: 1933583

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
COLÉGIO ESTADUAL BARÃO DO RIO BRANCO

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL BARÃO DO RIO BRANCO,
Regional Metropolitana I, Município de Japeri, nos termos das Reso-
luções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal dos alunos que concluíram Ensino Médio
neste estabelecimento de ensino, em regime de dependência no ano
letivo de 2015.
TURMA DE ORIGEM: 3001 - ANO: 2013
01-Hudson de Souza Serafim

TURMA DE ORIGEM: 3002 - ANO: 2013
01-Diego de Sousa Silva
02-Jeferson de Moura Cabral
03-Paulo Rodrigues Rosa Junior
TURMA DE ORIGEM: 3001 - ANO: 2014
01-Estevão da Silva Santana
02-Josiane da Cruz Bernardino

COLÉGIO ESTADUAL RICARDA LEON

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL RICARDA LEON, Regional
Metropolitana VII, Município de Belford Roxo, nos termos das Reso-
luções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal dos alunos que concluíram Ensino Médio,
neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3001 - ANO: 2014
01-Aline Adelino de Oliveira
02-Beatriz Silva dos Santos
03-Bianca de Queiroz Magalhães
04-Carla Barbosa Mendes
05-Carlos Alexandre dos Santos Nogueira
06-Eduardo Marinho dos Santos
07-Ellen Marques da Conceição
08-Evelin Carla Landim Rodrigues
09-Evelyn Estanislau Vianna
10-Fabiane de Melo Souza
11-Fabiany Martins Justino
12-Fabíola Souza da Silva
13-Gabriel Nascimento de Lima
14-Gabrielle Zenilde Silva Farias
15-Graciele Lacorte da Silva
16-Kamila Siqueira Leite
17-Karolayne Cardoso Lira
18-Leonardo Luis Silva de Mendonça
19-Maria Heloísa Monteiro da Silva
20-Renan Souza da Silva
21-Reynaldo Nascimento da Luz
22-Sabrina Fernandes dos Santos
23-Tarcisio Rodrigues de Andrade
24-Thaissa Silva da Cruz
25-Vinícius da Silva Marques
26-Vinicius de Oliveira da Anunciação
27-Viviane Carla Ferreira de Souza
TURMA: 3002 - ANO: 2014
01-Andre Kepler de Alvarenga Ferreira
02-Andressa Cavalcante Albuquerque
03-Brendo Fernandes Pires
04-Erica Gonçalves de Souza
05-Fabricio Santos de Assis
06-Gabriel Matheus Fontes Izahias
07-Gabrielle da Penha de Assis
08-Grazielle Medeiros de Carvalho dos Santos
09-Ivanilda Lima da Silva Pereira
10-Jéssica Aparecida Rebouças da Silva
11-Jéssica Fernandes da Costa
12-Lucas Dias da Silva
13-Mariany Meirelis da Silva
14-Matheus Sant'Anna do Patrocinio
15-Paloma dos Santos de Lima
16-Renata Carolina Silva de Lima
17-Rômulo de Paula da Silva
18-Ruth da Silva Oliveira
19-Stephany Misael de Souza Silva
20-Tamires Severo Julio
21-Thaís Souza de Santana
22-Victor Pereira de Almeida
23-Wallace de Lima Monteiro
24-Ygor Maciel de Abreu
TURMA: 3003 - ANO: 2014
01-Adriana Caetano dos Reis
02-Adrielle Martins de Mattos
03-Andressa de Oliveira Inácio
04-Bruna Francisco Segundo
05-Bruno de Lima Marvila
06-Camila dos Santos
07-Danielly Santos Silva
08-Gabriel de Jesus Monteiro
09-Jenifer da Conceição Pacheco
10-Joyce Fernandes da Silva
11-Julie da Silva dos Santos
12-Laryssa da Silva Nepomuceno
13-Leonardo Gomes Machado
14-Letícia Rocha de Araujo
15-Lorrayne Araujo da Silva
16-Lucas Carneiro de Melo
17-Márcio Flávio Soares de Souza
18-Marcio Vinicius Campos do Nascimento
19-Maria Karolynne Maciel da Silva
20-Micaelly Silva dos Santos
21-Rafael de Souza Barbosa
22-Rafaela Pereira Ribeiro
23-Samara da Silva Candido
24-Sara de Jesus Ferreira Lomba
25-Tamiris Lima dos Santos
TURMA: 3004 - ANO: 2014
01-Barbara Cristina Ramos de Souza
02-Brendon Lina Malaquias
03-Caio Nascimento de Oliveira
04-Caroline Paiva Vicente da Silva
05-Charles Batista Fabres
06-Dayane Lopes
07-Estefany de Lima Pinto Dias
08-Gabriel Teixeira de Rezende
09-Geovanna Lopes Pereira
10-Gislane Moreno Gomes
11-Henrique Sousa Frões
12-Jéssica de Lima Maciel
13-Jéssica de Souza Lucas
14-Jessica Leticia Dionizio de Oliveira
15-Joana Leticia dos Santos Bezerra
16-Juliana Nascimento da Silva
17-Juliane Maciel da Silva
18-Kessi Jones Euzebio Vieira
19-Larissa Moreno de Melo
20-Magno Lima dos Santos
21-Maria Luiza Cortes da Silva
22-Mario Rodrigo Lima dos Santos
23-Mateus Borges Parente
24-Mauricio Gonçalves Pereira
25-Mylena de Moura Senos Duarte
26-Natália de Jesus Moreno
27-Neidemar da Silva Barbosa
28-Rafael Souza Ventura Fonseca
29-Rayane Ventura da Silva
30-Samuel Costa de Souza
31-Taiane Bruno dos Santos
32-Thays Brites Marques
33-Thuanne Machado de Morais
TURMA: 3005 - ANO: 2014
01-Argos Eduardo de Sousa Lemos da Silva
02-Ariane Silva da Conceição
03-Deyvid Teodoro da Silva
04-Gutierrez Antônio Costa
05-Jeniffer de Jesus Nascimento
06-João Marcos Oliveira dos Santos
07-Kátia Aprigio Alves
08-Keila Maria da Conceição Franco

09-Kelvin de Oliveira França
10-Lindinalva Alcantara Simões
11-Lucas Marques Praxedes
12-Mariana Soares da Costa
13-Natalia Cristiane Carlos de Carvalho
14-Raissa Thainá Pinto da Silva
15-Ronan Roberio de Pontes Dutra
16-Rosangela Neves da Silva
17-Rosilene Poubel de Souza
18-Sara Costa da Cunha
19-Sheila Sancho da Conceição Franco
20-Suellen dos Santos Menezes
21-Viviane Almeida Gouvea
TURMA: 3006 - ANO: 2014
01-Alessander Santos Irineu da Silva
02-Anderson França Vicente
03-Anderson Miranda da Silva
04-Bárbara Ohana Nunes Costa
05-Byanca Santos Silva
06-Claudio José Gomes da Luz Junior
07-Diego Lemos da Silva
08-Elane dos Santos Bitencourt
09-Emerson Lima da Silva
10-Evandro Silva dos Santos Junior
11-Fabrício de Araújo Mendes do Nascimento
12-Felipe Silva da Costa
13-Gabriel Moreno Gomes
14-Gisele Clara Silva dos Santos
15-Guilherme Souza da Silva
16-Jéssica Dias dos Santos
17-Joseli dos Santos Leite
18-Joyse Ferreira da Silva
19-Karina Oliveira dos Santos
20-Kevyn William Santana Ferreira
21-Larissa Rosa da Silva
22-Luan Nascimento da Silva
23-Magdala Lima dos Santos
24-Paolla Nogueira da Silva
25-Rafael Silva de Araujo
26-Rayane de Souza Rodrigues
27-Richard Augusto Marques
28-Samanta Coelho do Vale
29-Sebastião Gomes da Silva Júnior
30-Thais Maria de Jesus Ferreira
31-Valeska de Oliveira Barbosa
32-Yasmin Sthefany Ferreira de Souza

CIEP BRIZOLÃO 344 - ADONIRAN BARBOSA

RETIFICAÇÃO
D.O DE 10.11.2015

PÁGINA 37 - 3ª COLUNA
EDITAL

CURSO: ENSINO MÉDIO

Onde se lê: TURMA: 3001 - ANO: 2013
01-Marcus Vinicius de Souza Nogueira Silva
02-Priscila de Oliveira Rodrigues

Leia-se: TURMA: 3001 - ANO: 2014
01-Marcus Vinicius de Souza Nogueira Silva
02-Priscila de Oliveira Rodrigues

Id: 1933382

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO

EDITAIS

A COORDENADORA DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos da Reso-
lução SEE nº 1553, de 11.07.90, retificada no D.O. de 24.07.90, torna
público a emissão da 2ª via do certificado de candidato que foi apro-
vado nos Exames de Suplência de Educação Geral em nível de 1º
Grau.
2º SEMESTRE - ANO: 1979
01-Jose Henrique Cruz dos Santos

A COORDENADORA DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos da Reso-
lução SEE nº 1553, de 11.07.90, retificada no D.O. de 24.07.90, torna
público os nomes de candidatos que concluíram o Ensino Fundamen-
tal nos Exames de Supletivo.
2º SEMESTRE - ANO: 2001
01-Marcos Antonio da Silva
02-Viviane Villela de Souza Sampaio

A COORDENADORA DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Reso-
luções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal dos candidatos que concluíram o Ensino
Fundamental nos Exames de Supletivo.
2º SEMESTRE - ANO: 2004
01-Michael de Souza Almeida
2º SEMESTRE - ANO: 2005
01-Alejandro Gomes Fernandes
2º SEMESTRE - ANO: 2006
01-Sergio Luiz dos Santos Silva

A COORDENADORA DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Reso-
luções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal dos candidatos que foram aprovados no En-
sino Fundamental, ENCCEJA - Exame Nacional para Certificação de
Competências de Jovens e Adultos.
2º SEMESTRE - ANO: 2007
01-Carlos Antonio dos Santos Pessanha
02-Cláudia Chagas Andrade da Silva
1ª SEMESTRE - ANO: 2014
01-Roberto Soares da Silva Coutinho

A COORDENADORA DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos da Reso-
lução SEE nº 1553, de 11.07.90, retificada no D.O. de 24.07.90, torna
público a emissão da 2ª via do certificado do candidato que foi apro-
vado nos Exames de Suplência de Educação Geral em nível de 2º
Grau.
2º SEMESTRE - ANO: 1981
01-João Muniz Pereira

A COORDENADORA DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos da Reso-
lução SEE nº 1553, de 11.07.90, retificada no D.O. de 24.07.90, torna
público os nomes dos candidatos que foram aprovados nos Exames
de Suplência de Educação Geral em nível de 2º Grau.
2º SEMESTRE - ANO: 1993
01-Ayres Ely da Silva
2º SEMESTRE - ANO: 1995
01-Sinvaldo Nascimento dos Reis

A COORDENADORA DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Reso-
luções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal dos candidatos que foram aprovados nos
Exames Supletivos em nível de Ensino Médio.
2º SEMESTRE - ANO: 2004
01-Severina Francisca Arruda
2º SEMESTRE - ANO: 2005
01-Alex Gomes do Couto
02-Gentil Muniz da Silva
2º SEMESTRE - ANO: 2006
01-Wagner Jose da Costa

A COORDENADORA DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Reso-
luções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal dos candidatos que foram aprovados no En-
sino Médio, ENCCEJA - Exame Nacional para Certificação de Com-
petências de Jovens e Adultos.
2º SEMESTRE - ANO: 2007


		2016-02-13T01:11:09-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




